PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68
RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG

CEP: 37576-000 - TEL: (35) 3464-1014 / 3464-1015

E-MAIL: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br

TA M E NL
IB

E
R

T
A

S QUA
SERA

CONTRATO Nº 058/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 077/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024
OBJETO: Contratação de serviços de seguros para 02 veículos pertencentes à frota municipal,
utilizados pelo Departamento de Saúde Municipal.

Aos vinte dias do mês de agosto do ano de 2024, o MUNICÍPIO DE INCONFIDENTES/MG com
endereço na Rua Engenheiro Álvares Maciel, n° 190, Centro, CEP 37576-000, CNPJ 18.028.829/0001-
68, isento de inscrição estadual, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pela
Prefeita Municipal, Sra. Rosângela Maria Dantas, portadora do CPF 533.618.226-53, doravante
denominado de ÓRGÃO GERENCIADOR.

MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. CNPJ 61.074.175/0001-38, endereçada na Avenida das Nações
Unidas, nº 14261, 18º andar, bairro Vilas Gertrudes, na cidade de São Paulo/SP, CEP 04794-000,
neste ato representada pelo Sr. Alexandre Ponciano Serra, portador do CPF 219.802.708-99.

As partes acima elencadas RESOLVEM, por meio deste Contrato e com integral observância das
normas: Lei Geral de Licitações nº 14.133/21, Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº
2085/2024 e alterações, e, ainda, pelas condições estabelecidas pelo Edital e suas partes integrantes,
FIRMAR O PRESENTE CONTRATO REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024, acima
referenciado, cujo objeto é: “Contratação de serviços de seguros para 02 veículos pertencentes à
frota municipal, utilizados pelo Departamento de Saúde Municipal”, durante 12 (doze) meses,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência/Especificações
do objeto do Edital e seus anexos e preços registrados das respectivas propostas apresentadas,
classificadas, aceitas/negociadas no certame, conforme ata de sessão, conforme as cláusulas e
condições que seguem:

DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente Contrato decorre de Adjudicação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024, acima
referenciado, na forma da Lei Geral de Licitações nº 14.133 de 1º de abril de 2021, e Termo de
Homologação de 20 de agosto de 2024, do qual passa a fazer parte integrante este Contrato.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Contratação de serviços de seguros para 02 veículos pertencentes à frota municipal, utilizados pelo
Departamento de Saúde Municipal.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA, PUBLICIDADE DO CONTRATO E REAJUSTE
2.1. Este Contrato deverá ser assinada por representante legal, diretor, ou sócio da empresa, com
apresentação, conforme o caso e respectivamente, de procuração ou contrato social, acompanhados
de cédula de identidade.

2.2. O Contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura e publicação no
sítio eletrônico oficial, podendo o mesmo ser prorrogado por força do Art. 107 da Lei 14.133/2021.

2.3. O Contrato referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024, terá seu extrato publicado no site
oficial do Município e no Diário Oficial do Município.

2.4. Os preços são fixos e reajustáveis apenas no prazo posterior de um ano contado da data do

mailto:licitacao@inconfidentes.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68
RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG

CEP: 37576-000 - TEL: (35) 3464-1014 / 3464-1015

E-MAIL: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br

TA M E NL
IB

E
R

T
A

S QUA
SERA

orçamento a que a proposta se referir e devidamente fundamentado.

2.5. Quanto às condições para alteração de preços este estará sujeito a solicitação explicita e
fundamentada comprovando o fato extraordinário e superveniente por alguma das partes.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FORMA DE EXECUÇÃO, DO RECEBIMENTO E DO ACEITE DO OBJETO
3.1. Executar o objeto contratado obedecendo às especificações discriminadas no Anexo I do Termo
de Referência.

3.2. A Empresa licitante que se sair vencedora do certame licitatório deverá prestar os serviços de
acordo com o solicitado no Termo de Referência da melhor forma a atender às necessidades do
Município.

3.3. Responder pelos danos causados diretamente à Administração ou ainda a terceiros, durante a
execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o
acompanhamento feito pelo CONTRATANTE.

3.4. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

3.5. A não execução do objeto será motivo de aplicação das penalidades previstas na Cláusula
Décima deste Contrato, bem como nas sanções elencadas no Instrumento Convocatório do Pregão, e
ainda conforme rege a Lei nº 14.133 de 1 de abril de 2021.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS E DA FORMA DE PAGAMENTO

4.1. A prefeitura pagará à CONTRATADA, o prêmio total de R$ 2.199,90 (dois mil e cento e noventa e
nove reais e noventa centavos), conforme Proposta Comercial da CONTRATADA.

4.2. O pagamento decorrente da concretização do objeto licitado será efetuado pelo setor de
Finanças do município, por processo legal, em parcela única, em até 30 (trinta) dias após o
recebimento da nota fiscal/fatura.

4.3. A Nota Fiscal/Fatura emitida pela fornecedora deverá conter, em local de fácil visualização, a
indicação do nº do Processo Licitatório, nº do Pregão, nº da Ata de Registro de Preços e da Ordem de
Serviço, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento e posterior liberação do documento fiscal para
pagamento.

4.4. Os pagamentos à Contratada somente serão realizados mediante a apresentação da Apólice ou
apresentação de Declaração de que os veículos se encontram segurados no período de 12 (doze)
meses, a partir da data estabelecida pelo município.

4.5. O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta
corrente indicados pela Contratada.

4.6. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal no momento em que o órgão CONTRATANTE

mailto:licitacao@inconfidentes.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68
RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG

CEP: 37576-000 - TEL: (35) 3464-1014 / 3464-1015

E-MAIL: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br

TA M E NL
IB

E
R

T
A

S QUA
SERA

atestar o recebimento do objeto do Contrato.

4.7. A Nota Fiscal deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal,
mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou:
4.7.1. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação,
ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação
financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará
sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para
pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer
ônus para a Administração.

4.8. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para
pagamento.

4.9. Antes de cada pagamento à Contratada, será realizada consulta para verificar a manutenção das
condições de habilitação exigidas no processo original.

4.10. Constatando-se a situação de irregularidade da Contratada, será providenciada sua notificação,
por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo,
apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da
Administração. Caso a situação não seja regularizada o contrato não poderá ser prorrogado.

4.11. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

4.12. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar
nº 123 de 2006 não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por
aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por
meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida
Lei Complementar.

CLÁUSULA QUINTA – DAS ALTERAÇÕES DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS
5.1. O Contrato poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas na Lei nº 14.133 de 1
de abril de 2021.

CLÁUSULA SEXTA – DOS ENCARGOS
6.1. Nos valores registrados quanto aos serviços a serem executados, incluem-se todos e quaisquer
materiais, encargos fiscais, trabalhistas, previdenciários, fretes, seguros e mão de obra.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E RECURSOS
7.1. As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária consignadas no Orçamento do
Município, da seguinte forma:

FICHA LOCAL DOTAÇÃO DESCRIÇÃO

CATEC  FONTE
270 020802 10.301.0008.2044.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE SAUDE ATENCAO BASICA
3.3.90.39.00 1.500.000.1002 Recursos não Vinculados de Impostos

285 020802 10.302.0008.2045.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE SAUDE ESPECIALIZADA
3.3.90.39.00 1.500.000.1002 Recursos não Vinculados de Impostos

mailto:licitacao@inconfidentes.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68
RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG

CEP: 37576-000 - TEL: (35) 3464-1014 / 3464-1015

E-MAIL: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br

TA M E NL
IB

E
R

T
A

S QUA
SERA

286 020802 10.302.0008.2045.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE SAUDE ESPECIALIZADA
3.3.90.39.00 1.659.002.0 Outros Recursos Vinculados à Saúde

522 020802 10.302.0008.2045.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE SAUDE ESPECIALIZADA
3.3.90.39.00 1.500.000.1002 Recursos não Vinculados de Impostos

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES
8.1. Além das obrigações resultantes da observância da Lei nº 14.133 de 1 de abril de 2021, são
obrigações:

Da CONTRATADA:
a) Executar com pontualidade os serviços solicitados conforme solicitação/requisição emitida

pelo Município, devidamente assinada por servidor competente para tal;
b) Comunicar imediatamente e por escrito à Administração do Município, através da

Fiscalização, qualquer anormalidade verificada, para que sejam adotadas as providências de
regularização necessárias; atender com prontidão às reclamações por parte da
Contratante;

c) Manter todas as condições de habilitação exigidas na presente licitação;
d) Comunicar ao MUNICÍPIO modificação em seu endereço ou informações de contato, sob

pena de se considerar perfeita a notificação realizada no endereço constante neste Contrato;
e) Cumprir todas as obrigações de execução dos serviços descritas no Termo de Referência, que

passa a fazer parte deste Contrato.
8.1.1. Todos os materiais, mão de obra, impostos, taxas, fretes, seguros e encargos sociais e
trabalhistas, que incidam ou venham a incidir sobre o presente Contrato ou decorrentes de sua
execução serão de exclusiva responsabilidade da Contratada;
8.1.2. Executar os serviços de acordo com as especificações contidas no ANEXO I – TERMO DE
REFERÊNCIA.

8.2. Do CONTRATANTE e os Departamentos Municipais:

a) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Contratada desde que não
haja impedimento legal para o fato;

b) Acompanhar e fiscalizar a execução deste Contrato, nos termos da Lei nº 14.133, de 1 de
abril de 2021;

c) Notificar, formal e tempestivamente a Contratada sobre as irregularidades observadas no
cumprimento deste Contrato;

d) Notificar a Contratada por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e
quaisquer débitos de sua responsabilidade;

e) Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento;
f) Prestar à contratada todos os esclarecimentos necessários à execução do Contrato;
g) Arcar com as despesas de publicação do extrato desta Ata;
h) Emitir requisição dos serviços a serem executados.

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO DO CONTRATO
9.1. O contrato poderá ser rescindido nas hipóteses e condições previstas na legislação pertinente.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PENALIDADES
10.1. Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações
previstas no art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021, quais sejam:
10.1.1. Der causa à inexecução parcial do contrato;
10.1.2. Der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao

mailto:licitacao@inconfidentes.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68
RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG

CEP: 37576-000 - TEL: (35) 3464-1014 / 3464-1015

E-MAIL: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br

TA M E NL
IB

E
R

T
A

S QUA
SERA

funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
10.1.3. Der causa à inexecução total do contrato;
10.1.4. Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
10.1.5. Não mantiver a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente
justificado;
10.1.6. Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
10.1.7. Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo
justificado;
10.1.8. Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar
declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou a execução do contrato;

10.1.9. Fraudar a dispensa eletrônica ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
10.1.10. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
10.1.11. Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições
de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os fornecedores, em
qualquer momento da dispensa, mesmo após o encerramento da fase de lances;
10.1.12. Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame;
10.1.13. Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846 de 1º de agosto de 2013.

10.2. O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará
sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

a) Advertência pela falta do subitem 10.1.1. deste Contrato, quando não se justificar a
imposição de penalidade mais grave;

b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado dos itens prejudicados pela conduta do
fornecedor, por qualquer das infrações dos subitens 10.1.1 a 10.1.13;

c) Impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do
ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos, nos casos dos
subitens 10.1.2 a 10.1.7 deste termo de referência, quando não se justificar a imposição de
penalidade mais grave;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar ou
contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos,
pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos, nos casos dos               subitens 10.1.8 a
10.1.12, bem como nos demais casos que justifiquem a imposição da penalidade mais grave.

10.3. Na aplicação das sanções serão considerados:
10.3.1. A natureza e a gravidade da infração cometida;
10.3.2. As peculiaridades do caso concreto;
10.3.3. As circunstâncias agravantes ou atenuantes;
10.3.4. Os danos que dela provierem para a Administração Pública;
10.3.5. A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientações dos órgãos de controle.

10.4. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento
eventualmente devido pela Administração à detentora, além da perda desse valor, a diferença será
descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

10.5. A aplicação das sanções previstas neste termo de referência não exclui, em hipótese alguma, a
obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

mailto:licitacao@inconfidentes.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68
RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG

CEP: 37576-000 - TEL: (35) 3464-1014 / 3464-1015

E-MAIL: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br

TA M E NL
IB

E
R

T
A

S QUA
SERA

10.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

10.7. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, houver indícios de prática de infração
administrativa tipificada pela Lei nº 12.846 de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à Administração
Pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da
responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho
fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou
Processo Administrativo de Responsabilização.

10.8. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato
lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846 de 1º de agosto
de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

10.9. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que
assegurará o contraditório e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatário, observando-se o
procedimento previsto no Decreto nº 2085/2024, na Lei nº 14.133/2021 e subsidiariamente na Lei
nº 9.784/1999.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
11.1. Reger-se-á o presente Contrato, no que for omisso, pelas disposições constantes na Lei nº 14.133
de 1º de abril de 2021 e pelas condições estabelecidas pelo no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
027/2024, o qual ela se originou.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO
12.1. Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente Contrato, fica eleito o Foro da Comarca
de Ouro Fino/MG com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

12.2. Justos e acordados firmam o presente em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza
os efeitos legais.

Inconfidentes/MG, 20 de agosto de 2024.

Rosângela Maria Dantas
Prefeita Municipal

MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.

CNPJ 61.074.175/0001-38
Alexandre Ponciano Serra

CPF 219.802.708-99

mailto:licitacao@inconfidentes.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68
RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG

CEP: 37576-000 - TEL: (35) 3464-1014 / 3464-1015

E-MAIL: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br

TA M E NL
IB

E
R

T
A

S QUA
SERA

TESTEMUNHAS:

Jussara Santos de Souza Pinheiro

Chefe do Departamento de Licitações, Contratos e Compras

Telma Lucia Moreira

Chefe do Setor de Compras

mailto:licitacao@inconfidentes.mg.gov.br